K 2

con

(5) Por cinco años. Vide in dist. leg. 3. & in L. 4. §. 1. ff. eodem.

(6) Defendido. Nota hoc, & facit L. sed, & reprobari, in princip. ff. de excusa. tuto. L. ut gradatim, & reprobari, ff. de iur. & honor. L. 2. C. de prof. & medi. lib. 10.

(7) Seruo. Adde dist. leg. qua actione, §. proculius, ff. ad L. Aquil.

(8) A sabiendas. Adde L. 1. in princip. §. praeterea, & L. 3. §. 1. ff. ad L. Corn. de Sicar. & L. in lege.

(9) Boticarios. Adde L. 3. §. alio senatusconsulto, ff. eod.

LEY VIII.

Vendes alii herbas, vel alii venenosa ad occidendum hominem, vel ad cognoscendum ostendens, aut modum docens conficiendi patietur in cum emente poenam homicidii, licet non sequatur effectus, & si mors sequatur, occisor bestis tradetur lacerandus. Hoc dicit.

(1) Vendiere. Adde qua habentur in L. 17. tit. 5. part. 5. & concordat cum ista L. L. 3. §. alio senatusconsulto, ff. ad L. Cornel. de Sicar.

(2) A sabiendas. Quid si non constet de tali dolo, vendiderunt tamen ea discolis, & incognitis? Ang. in dist. §. alio senatusconsulto, vult, quod & tunc teneantur poena, L. Corn. de Sicar. quod vendunt illis, de quibus sit verisimile, quod illa sint in usum pessimum conversuri: non ergo procederet quando venderentur probis viris ementibus venenum, ut interficerant mures, vel alia animalia damnum dantia, ut saepe occurrit de facto secundum Hippol. a Mirri. in dist. §. alio senatusconsulto. Ego in casu huius L. crederem requiri verisimilem probationem doli in vendendo, alias videtur quod vendens etiam vilibus, & incognitis, non puniretur poena mortis, sed mitius tanquam late culpabilis, non ut dolosus, L. in lege, ff. eod. neque videtur Ang. aliud voluisse.

(3) Non pueda cumplir. Nota hoc nam cum generaliter loquatur, videtur approbare opinionem Placen. de qua per gloss. in §. alio. inibi. de publi. iudi. & sic quod non sit in hoc aliqua specialitas in criminis particidii

con ellas, estonce el matador deve morir deshonrradamente, echandolo a los leones, o a canes, (4) o a otras bestias brauas, que lo maten.

L E Y VIII.

Como, la muger preñada, que come, o beue yeruas a sabiendas, para echar la criatura, deue auer pena de omicida.

Muger preñada, que beuiere yeruas a sabiendas, o otra cosa qualquier, con que echaue de si la criatura, (1) o se hiriesse con puños en el vientre, o con otra cosa, con intencion de perder la criatura, e se perdiessse por ende; dezimos, que si era ya biua (2) en el vientre estonce, quando ella esto fiziere, que deue

ut in L. 1. in fin. ff. ad L. Pompe. de parric. & hanc opinio. tenet etiam Joan. Fab. in di. §. alia. & Salic. inclinatur in eam in L. 1. C. de malef. & matre. & Barto. in di. leg. 1. cum inducit contra Monachos, qui uoluerunt uenare Abbatem Sancti Petri, & nota in ista materia uenari dati elegans consil. Alex. vol. 3. consil. 116. incipit in causa inquisitionis formata, ubi tradit non sufficere confessionem eius, qui dedit uenenum consentiens, quod ex illo uenentus mortuus est, cum illud impossibile sit consenti scire, vid. ibi per eum, & per Hippolytum in L. 1. §. praterea, ff. ad L. Corn. de Sicar.

(4) Leones, o a canes. Facit L. 3. §. pen. ff. ad L. Corn. de Sicar. & ista poena est grauior, quam decapitari, ut hic innuitur, & notat Bald. in L. fin. C. ad L. fau. de Plagi. cum careat sepultura bestis electus decapitatus uero non: sed hodie hac poena electionis ad bestias non est in usu, prout etiam attestatur Ang. in L. 3. §. legis Cornelia, ff. ad L. Corn. de Sicar.

L E X VIII.

Mulier praegnanis bibens, aut comedens aliquid scienter, uel pugnis uentrem percutiens ex quo sequatur abortus, si partus iam erat uivificatus occidetur, alias ad quinquennium in insulam relegabitur: idem de marito scienter uxorem percutiens ut abortum faciat. Si autem extraneus hoc fecerit, pro uivificato mortem, pro alio exilium quinquennale sustinebit. Hoc dicit.

(1) Con que echasse de si la criatura. Concord. cum L. si quis aliquid, §. qui abortionis, ff. de pennis, & L. si mulierem, ff. ad L. Corn. de Sicar. & L. diuus, ff. de extraordi. crimi. & L. pen. C. ad L. Corn. de Sicar.

(2) Ya biua. Adde cap. Moyses, & cap. quod uero 32. quast. 2. & cap. sicut literaturum de homicidio, L. Cicero, ff. de pennis que, L. loquitur quando pecunia data mulier facit abortum, & vid. gloss. in d. leg. diuus, ff. de extraordi. crimi. ubi gloss. quod post 40. dies dicitur partus uivificatus in masculo, in femina uero post 60. secundum naturales, secundum Angelum, ubi & Barto.

(3) Por fuerza. Induci potest ad questionem ut occidens aliquem iustu, seu metu allictus tyranni, quod excusetur a poena homicidii, & ita uolunt Cynus, Alberic. Bal. & Salic. in L. 1. C. unde ui. & allegatur gloss. in L. pen. ff. si fami. sur. secti. dica. in uerbo, quod semper, istud tamen ex mente Doctorum uidetur limitandum, & intelligendum, & quando alias faciens iustu, seu metu tali, non poterat euadere manus tyranni sibi mortem comminantis si non occideret, & signanter declarat Saly. in di. leg. 1. limita etiam istud dictum in iudice occidente aliquem per sententiam iniquam ad iustum tyranni seu eius metu: quia iste non excusabitur si a principio quando acceptauit officium sciuisset hoc evenire posse: quia tali casu est in culpa acceptando officium ita tenet Baldus, & Salic. in L. fin. C. de poena judi. qui male judi. arg. L. qui bona, §. de

morir por ello. Fuera ende, si gelo fiziesse fazer por fuerza, (3) asi como fazen los Judios a sus Moras: ca estonce, el que lo fizo fazer, deue auer la pena. E si por auentura, non fuisse aun biua, estonce, non le deuen dar muerte por ello; mas deue ser desterrada (4) en alguna Isla por cinco años. Esta misma pena, dezimos, que deue auer el ome que fiere a su muger (5) a sabiendas, seyendo ella preñada, de manera que se perdiessse lo que tenia en el vientre, por la ferida. Mas si otro ome estraño lo fiziesse, deue auer pena de omicida, (6) si era biua (7) la criatura quando mouio por culpa del; e si non era aun biua, deue ser desterrado en alguna Isla por cinco años.

LEY

illo. ff. de damno infecti. & L. habitatores, §. fin. & L. ex conducto, §. 1. ff. loca. Item limita Abba. in cap. sacris, de bis que ui metusue causam suant, istud dictum non procederet de Jure Canonico, & Diuino: quia potius debet quis omnia mala pati quam malo consentire, cap. ita ne. 32. quast. 5. L. isti quidem, ff. quod metus causa, & quia procullo metu debet quis peccatum mortale incurere ut notabi. dicit text. in di. cap. sacris, & licet Alber. in di. leg. 1. col. pen. respondet, quod non uidetur isto casu consentire malo: sed bono propter se Abb. ubi supra fundat contrarium uide ibi per eum. Item limita istud dictum, quod talis metus licet excusetur a poena homicidii, non tamen ab alia poena citra mortem, bonus tex. in cap. in primis, 2. quast. 1. & in di. cap. sacris, ubi metus, non ex toto releuat, & uide Bald. & Sali. in L. seruos, C. ad L. Jul. de ui. pu. damanens per illum text. quod occidens aliquem metu tyranni licet liberetur a poena mortis, debet tamen puniri alia poena mitigando poenam mortis, dixi in L. 8. tit. 10. eadem partit, forte postea dicit, quod si potens minatus est mortem non interficienti, uel uerisimiliter sperabatur, quod inferret mortem si non pareret, quod excusetur totaliter ut uult Bal. post Pe. in cap. 1. §. injuria, col. fin. ueris. sed pone quidam potens, de pace iurata firmas. si uero mors non uerisimiliter sperabatur, tunc puniatur mitiori poena, si paruit mandato tyranni.

(4) Desterrada. Adde di. leg. diuus, ff. de extraordi. crimi. & di. leg. si mulierem, si tamen data pecunia fecerit, ut secundi haeredes succedant, punitur poena mortis, ut in di. leg. Cicero, ff. de pennis, & si partus non esset uivificatus.

(5) A su muger. Quia non dolo, sed causa disciplinae uidetur percussisse, unde non puniatur poena mortis, licet partus esset uivificatus, facit L. 4. §. 1. ff. ad L. Corn. de Sicar. secus si dolo peccet uolens occidere partum iam uivificatum, nam tunc etiam tenetur, L. Corn. de Sicar. & etiam Pom. de parric. L. 1. ff. ad ad L. Pom. de parric. potest namque uir uxorem moderare castigare, ut tradit gloss. in cap. nullus, 17. quast. 4. Joan. And. in addit. ad Spec. tit. de injur. §. 1. in prin. & Alex. consil. 115. vol. 4. licet enim marito, quod non licet extraneo, & facit quod notat Joan. And. in cap. sicut literaturum, de homici. de marito ludente ludo innoxio graui, & agili cum uxore, ex quo uenit abortus, quod non imputatur marito, imputatur tamen extraneo.

(6) Pena de omicida. Intellige quando scienter uoluit occidere partum uivificatum: alias si hoc non cogitabat, & uenit ultra cogitatum, uid. per Ang. de Salic. in L. quoniam multa facinora, C. ad L. Julian. de ui. pub. & in di. leg. pen. C. ad L. Corn. de Sicar.